
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.320  DEL 06/11/2021 

 
OGGETTO: Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali 
nelle aree interne ai sensi del D.P.C.M. 24 settembre 2020 - annualità 2020: 
Liquidazione contributi 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 302 del 04/12/2020, avente a 
oggetto“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai 
comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, con il quale il 
Governo ha inteso dare attuazione ai commi 65 ter e 65 quinquies dell’articolo 1 della 
legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 
della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 
maggio 2020; 

- Dato atto che in applicazione degli artt. 2 e 3 del suddetto D.P.C.M. al Comune di 
Riolunato, rientrante all’interno della classificazione dei c.d. “periferico”, come risulta 
dagli allegati 1 e 2, sono assegnate le seguenti risorse: € 20.752,56 per l’anno 2020; € 
13.835,04 per l’anno 2021; € 13.835,04 per l’anno 2022;  

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 23/01/2021, con la quale si è 
preso atto dei fondi concessi a questo Ente e sono stati dati gli atti di indirizzo per la 
concessione di tali contributi per il rilancio e lo sviluppo delle attività economiche 
presenti nel territorio comunale di Riolunato; 

- Preso atto che con la deliberazione sopra richiamata è stato individuato il 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella persona della Responsabile del 
Settore Amministrativo, Sig.ra Claudia Contri; 

- Visto l’Avviso pubblico del 22/04/2021 ed il relativo modello di domanda ai fini 
dell’erogazione dei contributi di cui trattasi, approvati con determinazione del 
Responsabile del Settore Tecnico / Lavori Pubblici n. 133 del 21/04/2021; 

- Rilevato che ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso pubblico il termine per la presentazione 
delle istanze di richiesta di contributo è stato fissato: 

per il giorno 22 maggio 2021 per l’annualità 2020 
per il giorno 15 ottobre 2021 per l’annualità 2021   
per il giorno 15 ottobre 2022 per l’annualità 2022  

- Viste le istanze pervenute per PEC all’Ufficio Protocollo del Comune entro il 
22/05/2021; 



 
 

 
 

- Visto il verbale in data 4 giugno 2021 della Commissione valutatrice, nominata con 
propria determinazione n. 180/2021; 

- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 04/06/2021, con la quale 
è stato approvato il verbale della commissione in data 4 giugno 2021 delle operazioni 
istruttorie, valutazione e graduatorie finali relative all’assegnazione dei contributi in 
oggetto – annualità 2020, dal quale risulta quanto segue: 

 
Graduatoria nuove attività 
Ditta Punteggio 

attribuito 
Spesa 
ammissibile € 

Contributo 
ammesso  € 

Contributo da 
erogare € 

Charlotte di 
Frullani Raffaele 

20 9.735,78 6.815,00 6.815,00 

Ansaloni Silvia 20 9.203,06 6.442,00 6.442,00 
 

Graduatoria innovazioni, ammodernamento 
Ditta Punteggio 

attribuito 
Spesa 
ammissibile € 

Contributo 
ammesso  € 

Contributo da 
erogare € 

Rocchi Marco ed 
Elisa Snc 

10 3.154,00 2.207,80 1.269,80 
La quota 

restante rinviata 
alla prossima 

annualità 
Pasticceria al 
Vecchio Mulino di 
Contri Fabiana 

9 4.750,00 3.325,00 rinviata alla 
prossima 
annualità 

Vanità di Paone 
Maria Gabriella 

7 869,20 608,44 rinviata alla 
prossima 
annualità 

 
Graduatoria sostegno parziale copertura spese fisse 
n. 
ordine 

Ditta Perdita documentata –  
Spese di gestione ammissibili 

Contributo da erogare 
€ 

1 Albergo Cimone Snc Perdita documentata > 40% 
Spese di gestione Euro 

4.037,00 

2.000,00 

1 Rocchi Marco ed 
Elisa Snc 

Perdita documentata > 35% 
Spese di gestione Euro 

6.843,00 

2.000,00 

2 Bar Gelateria Gioia di 
Elijah Joy 

 Perdita documentata > 30% 
Spesa di gestione Euro 

6.029,00 

1.808,00 

3 La Tigella di Palandri 
Giuseppe 

 
Spesa di gestione Euro 

2.070,00  

417,76 
Con riserva in quanto 

prima deve 
presentare la 

documentazione 
richiesta come 
integrazione 

4 Edil Nolo di 
Manfredini Ivan e C. 
Snc 

Perdita documentata > 25%  
Spesa di gestione Euro 

5.558,00  

rinviata alla prossima 
annualità 



 
 

 
 

5 Ori Giordano Perdita documentata 1.639,00 rinviata alla prossima 
annualità 

 Riflesso di Luna di 
Borresi Luana 

 NON AMMESSA / 

 
- Vista la propria precedente determinazione n. 215/2021 di liquidazione dei contributi 

destinati alle nuove attività; 
- Ritenuto di provvedere alla liquidazione dei restanti contributi; 
- Considerato che alla ditta Tigella di Palandri Giuseppe con nota prot. n. 1974 del 

14/06/2021, trasmessa per PEC il 14/06/2021, è stato richiesto entro 15 giorni dal 
ricevimento della comunicazione la trasmissione di idonea documentazione a supporto 
della dichiarazione della perdita di fatturato di oltre il 25% subita nel 2020 rispetto al 
2019, in quanto unitamente alla domanda di contributo era stata prodotta sola la 
documentazione relativa alle spese di gestione sostenute; 

- Dato atto che, anche dopo richiesta telefonica, non è stata prodotta alcuna 
documentazione da parte della suddetta ditta e, pertanto, si ritiene non ammessa a 
contributo e la somma di Euro 417,76 viene anticipata alla ditta subito dopo in 
graduatoria Edil Nolo di Manfredini Ivan e C. Snc che era stata ammessa a contributo 
per la medesima tipologia “sostegno a parziale copertura delle spese fisse”, ma rinviata 
all’annualità 2021 per mancanza di fondi sull’annualità 2020; 

- Dato atto che sono stati generati i Codici COR nel Registro Nazionale aiuti di Stato per 
ogni singolo beneficiario, nell’ambito della Misura Attuativa inseriva con identificativo, 
rientrante nella misura quadro nazionale degli aiuti di stato in emergenza Covid; 

- Dato atto che sono state effettuate le seguenti verifiche: 
- Controlli sulla regolarità contributiva con l’acquisto dei DURC; 
- Visure DE MINIMIS, AIUTI DI STATO e DEGGENDOR nella piattaforma 

www.rna.gov.it (Registro Nazionale aiuti di Stato); 
- Preso atto che il contributo non è soggetto a ritenuta fiscale del 4% prevista ai sensi 

dell’art. 28 comma 2 del D.P.R. n. 600/1973, in applicazione del comma 1 art. 10-bis 
del decreto legge 28.10.2020 n. 137 (c.d. Decreto ristori) convertito, con modificazioni, 
dalla legge 18.12.2020 n. 176 dove si prevede che “I contributi e le indennità di 
qualsiasi natura erogati in via eccezionale a seguito dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19 e diversi da quelli esistenti prima della medesima emergenza, da chiunque 
erogati e indipendentemente dalle modalità di fruizione e contabilizzazione, spettanti ai 
soggetti esercenti impresa, arte o professione, nonché ai lavoratori autonomi, non 
concorrono alla formazione del reddito imponibile ai fini delle imposte sui redditi e del 
valore della produzione ai fini dell'imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) e 
non rilevano ai fini del rapporto di cui agli articoli 61 e 109, comma 5, del testo unico 
delle imposte sui redditi, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 
1986, n. 917. 

- Visti il Bilancio 2021/2023; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visti: 



 
 

 
 

- D.lgs n° 267/2000”T.U. ordinamento enti locali” 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 
DETERMINA  

 
1) DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono 

integralmente riportate e trascritte e in attuazione del Verbale della Commissione 
Valutatrice del 04/06/2021, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
59/2021, che la ditta Tigella di Palandri Giuseppe viene esclusa dal contributo di cui 
Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali nelle aree interne 
ai sensi del D.P.C.M. 24 settembre 2020, annualità 2020, per non aver prodotto la 
documentazione integrativa richiesta entro i tempi previsti; 

2) DI STABILIRE, pertanto, che il contributo di cui al precedente punto 1), pari ad Euro 
417,76, viene assegnato alla ditta subito dopo in graduatoria nella medesima tipologia 
del finanziamento richiesto “sostegno a parziale copertura delle spese fisse”, come 
copertura parziale del totale del contributo concesso;  

3)  LIQUIDARE alle seguenti imprese i contributi per spese di 
innovazione/ammodernamento e a sostegno parziale della copertura delle spese fisse 
di gestione: 

 
n. ID 
gestore 

Denominazione 
Società 

CAR* COR CUP Importo 
contributo 
€ 

3 Rocchi Marco ed Elisa 
Snc 

18781 6227668 I36G21000990008 1.269,80 

4 Albergo Cimone Snc 18781 6231128 I37H21002440001 2.000,00 
5 Rocchi Marco ed Elisa 

Snc 
18781 6231609 I37H21002460001 2.000,00 

6 Bar Gelateria Gioia di 
Elijah Joy 

18781 6231891 I37H21002450001 1.808,00 

7 Edil Nolo di Manfredini 
Ivan e C. Snc 

18781 6257352 I37H21006620001 417,76 

 
4) DI IMPUTARE la complessiva somma di Euro 7.495,56 sul bilancio 2021 come da 

prospetto a piè di pagina; 
5) DI DARE ATTO che il contributo concesso verrà liquidato ai beneficiari tramite bonifico 

bancario sul conto corrente indicato dagli stessi in sede di presentazione della 
domanda di contributo ed i pagamenti dovranno riportare i CUP – CAR – COR come 
specificati nella tabella di cui al precedente punto 3); 

6) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021. 
 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

2021 99600 14 01 2 03 2575 1.269,80 ROCCHI MARCO 
ED ELISA SNC 



 
 

 
 

2021 44001 14 01 1 04 2576 2.000,00 ALBERGO 
CIMONE DI 
CONTRI 
DOROTEA E C. 
SNC 

2021 44001 14 01 1 04 2577 2.000,00 ROCCHI MARCO 
ED ELISA SNC 

2021 44001 14 01 1 04 2578 1.808,00 BAR GELATERIA 
GIOIA DI ELIJAH 
JOY 

2021 44001 14 01 1 04 2579 417,76 EDIL NOLO DI 
MANFREDINI 
IVAN & C. SNC 

        
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Bertoncelli Denis 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _06/11/2021__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Bertoncelli Denis) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _06/11/2021__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


